
 

  MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
  ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 

CNPJ: 76.205.665/0001-01 

Avenida Macali, n° 255, Centro – Cx. Postal 24 – CEP 85.615-000   

E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br – Telefone: (46) 3525-8107 / 8105 
 

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023 – PMM 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2023-LIC 

 

OBJETO: Contratação de empresa para executar serviços de construção de nova ponte sobre o Rio Santa 

Rita, localizada na rua Antônio José Perin (entre a rua Padre Afonso e a rua Seis), bairro Santa Rita, 

inclusive os serviços de demolição da ponte atual que se encontra danificada. 

 

A comissão de licitação constituída comunica aos interessados na execução do objeto do Edital de 

TOMADA DE PREÇOS nº 002/2023, que após a análise e verificação da proposta ofertada, decidiu 

classificar a seguinte proponente: 

 

Nº EMPRESA VALOR R$ 

1 GLF OBRAS DE CONSTRUCAO CIVIL LTDA 
R$ 498.700,00 (quatrocentos e noventa e 

oito mil e setecentos reais) 

 

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data deste edital, a comissão 

de licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta 

prejudicada, para interposição de recurso. 

 

 

Marmeleiro, 11 de agosto de 2023. 

 

 

 

 

Daverson Colle da Silva 

Presidente da CPL 

Portaria 6.864 de 22/09/2022 

 

458

mailto:licitacao@marmeleiro.pr.gov.br%20/%20licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br


459



        

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

SEGUNDA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2023 ANO: VII                   EDIÇÃO Nº: 1540- 7 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 
Página 5 

 

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO – PARANÁ 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Marmeleiro dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através de 

http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Diário Oficial. 

Início 

RESOLVE: 
 
Art. 1º INSTITUIR Comissão Central para gestão e fiscalização do Processo de Consulta à comunidade escolar para 
escolha de diretores das escolas públicas municipais. 
 
Art. 2º DESIGNAR os seguintes membros para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão de que trata o 
anterior: 
 

Nome Cargo/Função Matrícula 

Celso Pedro Scolari Diretor do Departamento de Educação e Cultura 1833-3 

Fernanda Trindade Procuradora Jurídica 1092-8 

Ronilse M. Scheid Montagna Coordenadora Educacional 93-0 

Nanci Luzia Baldo Coordenadora Educacional 6777-0 

Leovane Backof Barrozo Coordenadora Educacional 1174-6 

Jéssica Lago Coordenadora Educacional 1598-9 

Janaína de Oliveira Fabris Representante da Administração Municipal 1183-5 

 
Art. 3º O desempenho das funções da comissão de que trata esta Portaria será sem ônus ao erário público municipal, 
considerado serviço de relevante interesse público. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Marmeleiro, 14 de agosto de 2023. 
 
PAULO JAIR PILATI 
Prefeito de Marmeleiro 
 

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023 
– PMM PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2023-LIC 

 
OBJETO: Contratação de empresa para executar serviços de construção de nova ponte sobre o Rio Santa Rita, localizada 
na rua Antônio José Perin (entre a rua Padre Afonso e a rua Seis), bairro Santa Rita, inclusive os serviços de demolição 
da ponte atual que se encontra danificada. 
A comissão de licitação constituída comunica aos interessados na execução do objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS 
nº 002/2023, que após a análise e verificação da proposta ofertada, decidiu classificar a seguinte proponente: 
Nº EMPRESA VALOR R$ 
1 GLF OBRAS DE CONSTRUCAO CIVIL LTDA R$ 498.700,00 (quatrocentos e noventa e oito mil e setecentos reais) 

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data deste edital, a comissão de licitação 
dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada, para interposição de 
recurso. 
 
Marmeleiro, 11 de agosto de 2023. 
 
Daverson Colle da Silva 
Presidente da CPL 
Portaria 6.864 de 22/09/2022 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE BEM 
IMÓVEL Nº 055/2020 Vinculado à Dispensa por Justificativa Nº 009/2020 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
CONTRATADO: BRITO & DASSOLER LTDA  
OBJETO: Rescisão amigável do Contrato de Locação de Bem Imóvel nº 055/2020. 

460



comercial@bemparana.com.brEditais Curitiba, segunda-feira, 14 de agosto de 2023 - edição 12.218 11Acesse pelo do link:
https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/

FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S.A.
CNPJ 23.274.194/0001-19

SÚMULA DE PEDIDO 
DE RENOVAÇÃO 

DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
FURNAS Centrais Elétricas S.A. torna público que requereu 
ao Instituto Água e Terra (IAT - Regional de Foz do Iguaçu) a 
Renovação da Licença de Operação nº 24613-R1, válida até 
13/12/2023, que autoriza a operação da Subestação de Foz do 
Iguaçu, localizada no município de Foz do Iguaçu-PR.

Renata Cruz de Baère
Departamento de Licenciamento Ambiental - DLA.E.

Edital do Pregão Eletrônico N° 49.2023 

A Prefeitura Municipal de Imbaú torna público que realizará 
Pregão Eletrônico, com sessão de Disputa de Preços: às 
09:30 horas do Dia 28 de agosto de 2023 horário de Brasília 
– DF, com a finalidade de selecionar melhor proposta para 
Aquisição de Cesta Basica. Outras Informações, bem como 
copias do edital completo, poderão ser obtidos junto ao Site 
www.imbau.pr.gov.br, ícone Licitações e/ou a pasta Técnica, 
poderá ser obtidos junta a Prefeitura Municipal, durante 
o horário de expediente no endereço da Rua Francisco 
Siqueira Kortz, 471, São Cristóvão, Imbau / Pr – Fone 42 – 
3278 –8125. 

Imbaú 10 de agosto de 2023. 

GEYSLA GEOVANA PRACHUM 
Pregoeira 

Edital do Pregão Eletrônico N° 50.2023 

A Prefeitura Municipal de Imbaú torna público que realizará 
Pregão Eletrônico, com sessão de Disputa de Preços: às 
09:30 horas do Dia 29 de agosto de 2023 horário de Brasília 
– DF, com a finalidade de selecionar melhor proposta para 
Aquisição de lixeiras ambientais. Outras Informações, 
bem como copias do edital completo, poderão ser obtidos 
junto ao Site www.imbau.pr.gov.br, ícone Licitações e/
ou a pasta Técnica, poderá ser obtidos junta a Prefeitura 
Municipal, durante o horário de expediente no endereço da 
Rua Francisco Siqueira Kortz, 471, São Cristóvão, Imbau / 
Pr – Fone 42 – 3278 –8125. 

Imbaú 10 de agosto de 2023. 

GEYSLA GEOVANA PRACHUM 
Pregoeira 

Edital do Pregão Eletrônico N° 51.2023 

A Prefeitura Municipal de Imbaú torna público que realizará 
Pregão Eletrônico, com sessão de Disputa de Preços: às 
09:30 horas do Dia 31 de agosto de 2023 horário de Brasília 
– DF, com a finalidade de selecionar melhor proposta para 
AQUISIÇÃO DE REDES ESPORTIVAS DE PROTEÇÃO. 
Outras Informações, bem como copias do edital completo, 
poderão ser obtidos junto ao Site www.imbau.pr.gov.br, 
ícone Licitações e/ou a pasta Técnica, poderá ser obtidos 
junta a Prefeitura Municipal, durante o horário de expediente 
no endereço da Rua Francisco Siqueira Kortz, 471, São 
Cristóvão, Imbau / Pr – Fone 42 – 3278 –8125. 

Imbaú 10 de agosto de 2023. 

GEYSLA GEOVANA PRACHUM 
Pregoeira 

Edital do Pregão Eletrônico N° 52.2023 

A Prefeitura Municipal de Imbaú torna público que realizará 
Pregão Eletrônico, com sessão de Disputa de Preços: às 09:30 
horas do Dia 04 de setembro de 2023 horário de Brasília 
– DF, com a finalidade de selecionar melhor proposta para 
Aquisição de Banners e Adesivos. Outras Informações, 
bem como copias do edital completo, poderão ser obtidos 
junto ao Site www.imbau.pr.gov.br, ícone Licitações e/
ou a pasta Técnica, poderá ser obtidos junta a Prefeitura 
Municipal, durante o horário de expediente no endereço da 
Rua Francisco Siqueira Kortz, 471, São Cristóvão, Imbau / 
Pr – Fone 42 – 3278 –8125. 

Imbaú 10 de agosto de 2023. 

GEYSLA GEOVANA PRACHUM 
Pregoeira 

Edital do Pregão Eletrônico N° 53.2023 

A Prefeitura Municipal de Imbaú torna público que realizará 
Pregão Eletrônico, com sessão de Disputa de Preços: às 
09:30 horas do Dia 05 de setembro de 2023 horário de 
Brasília – DF, com a finalidade de selecionar melhor proposta 
para Contratação de empresa especializada em pesquisa 
de avaliação. Outras Informações, bem como copias do 
edital completo, poderão ser obtidos junto ao Site www.imbau.
pr.gov.br, ícone Licitações e/ou a pasta Técnica, poderá ser 
obtidos junta a Prefeitura Municipal, durante o horário de 
expediente no endereço da Rua Francisco Siqueira Kortz, 
471, São Cristóvão, Imbau / Pr – Fone 42 – 3278 –8125. 

Imbaú 10 de agosto de 2023. 

GEYSLA GEOVANA PRACHUM 
Pregoeira 

Edital do Pregão Eletrônico N° 54.2023
 

A Prefeitura Municipal de Imbaú torna público que realizará 
Pregão Eletrônico, com sessão de Disputa de Preços: às 
09:30 horas do Dia 11 de setembro de 2023 horário de 
Brasília – DF, com a finalidade de selecionar melhor proposta 
para Aquisição de materiais derivados de rochas 
(Pedras). Outras Informações, bem como copias do edital 
completo, poderão ser obtidos junto ao Site www.imbau.
pr.gov.br, ícone Licitações e/ou a pasta Técnica, poderá ser 
obtidos junta a Prefeitura Municipal, durante o horário de 
expediente no endereço da Rua Francisco Siqueira Kortz, 
471, São Cristóvão, Imbau / Pr – Fone 42 – 3278 –8125. 

Imbaú 10 de agosto de 2023. 

GEYSLA GEOVANA PRACHUM 
Pregoeira 

Edital do Pregão Eletrônico N° 55.2023 

A Prefeitura Municipal de Imbaú torna público que realizará 
Pregão Eletrônico, com sessão de Disputa de Preços: às 
09:30 horas do Dia 12 de setembro de 2023 horário de 
Brasília – DF, com a finalidade de selecionar melhor proposta 
para Aquisição de mobiliário urbano. Outras Informações, 
bem como copias do edital completo, poderão ser obtidos 
junto ao Site www.imbau.pr.gov.br, ícone Licitações e/
ou a pasta Técnica, poderá ser obtidos junta a Prefeitura 
Municipal, durante o horário de expediente no endereço da 
Rua Francisco Siqueira Kortz, 471, São Cristóvão, Imbau / 
Pr – Fone 42 – 3278 –8125. 

Imbaú 10 de agosto de 2023. 

GEYSLA GEOVANA PRACHUM 
Pregoeira 

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023 – PMM
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2023-LIC

OBJETO: Contratação de empresa para executar serviços de 
construção de nova ponte sobre o Rio Santa Rita, localizada 
na rua Antônio José Perin (entre a rua Padre Afonso e a rua 
Seis), bairro Santa Rita, inclusive os serviços de demolição 
da ponte atual que se encontra danificada.
A comissão de licitação constituída comunica aos interessados 
na execução do objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS 
nº 002/2023, que após a análise e verificação da proposta 
ofertada, decidiu classificar a seguinte proponente:

Nº EMPRESA VALOR R$

1
GLF OBRAS DE 

CONSTRUCAO CIVIL 
LTDA

R$ 498.700,00 
(quatrocentos e noventa 
e oito mil e setecentos 

reais)
Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias 
úteis contados da data deste edital, a comissão de licitação 
dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das 
proponentes que se sinta prejudicada, para interposição de 
recurso.

Marmeleiro, 11 de agosto de 2023.
Daverson Colle da Silva

Presidente da CPL
Portaria 6.864 de 22/09/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA

ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto 

PORTARIA N° 204/2023

 A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ARAUCÁRIA,  ESTADO  DO  PARANÁ, no  uso  de  suas

atribuições  legais  e  regimentais,  R  E  S  O  L  V  E: I  –

Revogar a partir  de 1° de agosto de 2023, a Portaria nº

67/2023, que Designa os servidores Dorly Silveira Gomes

como Presidente, Donizete Quito Prestes de Jesus e Paulo

Cesar  de  Abreu  como  Membros  para  constituírem  a

Comissão  de  Avaliação  de  Documentos  para  fins  de

análise e eliminação de documentos da Câmara Municipal

de Araucária. A presente Portaria, ressalvado disposto no

inciso  anterior,  entra  em  vigor  nesta  data. Publique-se,

Registre-se e Cumpra-se. Araucária, 10 de agosto de

2023. Ben Hur Custódio de Oliveira PRESIDENTE Irineu

Cantador1º SECRETÁRIO - Ricardo Teixeira de Oliveira

2° SECRETÁRIO.

10P FRANQUIA LTDA
CNPJ/MF Nº 09.548.239/0001-75

NIRE Nº 41206167567
CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Os  sócios  MARCOS NAGANO e  LUCAS  NAGANO, o  primeiro
enquanto administrador da sociedade 10P FRANQUIA LTDA., com
fundamento nos artigos 1.071, 1.072, 1.078 e 1.152, §§1º e 3º, do
Código  Civil  Brasileiro,  CONVOCAM  OS  SÓCIOS  PARA
ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA, conforme previsto no contrato
social, a se realizar no dia 24 de agosto de 2023, às 14:00 horas,
de forma presencial, a realizar-se na sede da sociedade, a fim de
deliberarem sobre a  seguinte ORDEM DO DIA: 1.  Na forma do
disposto nos artigos 1085, 1086 e 1030, todos do Código Civil, e
conforme  na  cláusula  décima  oitava  da  4ª  alteração
do contrato  social  em vigor, deliberar  sobre a exclusão do sócio
Cláudio Hideki Kichise, por estar pondo em risco a continuidade da
empresa, em virtude da prática de atos de inegável gravidade, em
razão dos seguintes fatos resumidamente expostos, os quais foram
objeto  de notificação extrajudicial  em que são detalhados e  aos
quais nos remetemos: a) ajuizamento de ações temerárias contra a
10P  Franquia  Ltda;  b)  envio  de  e-mail  a  terceiros
não sócios expondo questões internas da sociedade; c) nos e-mails
enviados,  a  indevida  imputação  de  fatos  criminosos  contra  os
demais sócios e o administrador. 2. Durante o conclave, o sócio
terá o direito de apresentar sua defesa, antes da deliberação final;
Curitiba, 3 de agosto de 2023.
MARCOS YOSHIHIDE NAGANO
Sócio-Administrador da 10P FRANQUIA LTDA

AVISO LICITAÇÃO
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2023  

PROCESSO Nº 104/2023
O MUNICÍPIO DE AMPÉRE, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO 
que realizará às 09h00 horas do dia 31 de Agosto de 2023, licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico tipo MENOR PREÇO POR ITEM 
do seguinte objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços médicos especializado em Radiologia, ultrassonografia e 
diagnóstico por imagem. Cópia completa do edital estará disponível 
no link licitação na página do Município: http://www.ampere.pr.gov.br. 
e no endereço eletrônico www.compras.gov.br. Informações adicionais, 
dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão 
de Licitações, no endereço abaixo mencionado. Telefone (46) 3547-
1122, e-mail licitacao@ampere.pr.gov.br 

Ampére-PR, 11 de Agosto de 2023.
DISNEI LUQUINI

PREFEITO MUNICIPAL

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

Ananaí Transmissora de Energia Elétrica S/A - Ananaí torna público 

que irá requerer ao Instituto Água e Terra - IAT, a Licença de Instalação 

para implantação da Linha de Transmissão 525 kV Bateias-Curitiba 

Leste C1 e C2 (CD), com 75 km de extensão, localizada no estado do 

Paraná, na região metropolitana de Curitiba. Foi determinado estudo 

de impacto ambiental.

MUNICÍPIO DE CAMPO DO TENENTE

ESTADO DO PARANÁ

NOVA DATA DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 34/2023

Objeto: Contratação de uma empresa especializada para

Prestação de serviço de coleta,  transporte,  tratamento e

disposição final  dos resíduos de serviços de saúde,  dos

geradores de resíduos de Saúde do município..  Data de

abertura e julgamento das propostas: 25/08/2023, às 09h.

O edital está disponível na página bllcompras.com e no site

www.campodotenente.pr.gov.br.  Maiores  informações

poderão  ser  obtidas  no  Departamento  de  Licitações  e

Contratos,  à  Av.  Miguel  Komarchewski,  nº  900,  Centro,

Campo  do  Tenente/PR  -  Fone:  (41)  3628-1795,  e-mail

licitacaoctpr@gmail.com.

Campo do Tenente, 11 de gosto de 2023.

Weverton Willian Vizentin

Prefeito

461



34 2ª feira | 14/Ago/2023 - Edição nº 11472

Lobato

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 
(COM NOVA DATA DA SESSÃO VIRTUAL) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 67/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023 
A Pregoeira do Município de Lobato/PR, designada pela Portaria nº. 
002/2021, de 04.01.2021, SIRLENE DE FÁTIMA DOMINGUES propõe 
adiar a Sessão de abertura do Edital Processo Administrativo nº 67/2023 
– Pregão Eletrônico nº 025/2023 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 01 MONITOR 
MULTIPARÂMETROS PARA O PRONTO ATENDIMENTO DO 
NÚCLEO INTEGRADO DE SAÚDE DE LOBATO COM RECURSO DA 
RESOLUÇÃO SESA Nº 933/2021, em virtude da necessidade de 
analisar e responder em tempo hábil questionamentos apontados ao 
ANEXO 01 - Termo de referência. Portanto, AVISA aos interessados 
que o presente certame resta ADIADO PARA O DIA 31 DE AGOSTO 
DE 2023. Nova Data da sessão virtual: 31 de agosto de 2023. 
Horário: 09h00min (Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e 
durante a sessão pública observarão o horário de Brasília – DF). 
Data e horário limite para encaminhar as propostas: As propostas serão 
encaminhadas exclusivamente por meio do sistema eletrônico até as 
08h20min do dia 31 de agosto de 2023. 
Local: www.bllcompras.org.br, “Acesso Identificado”, no qual o edital 
está disponível para “download”. 
No caso de alguma inconsistência no descritivo do item entre o 
Edital e o constante na plataforma do Pregão Eletrônico, deverá ser 
considerado o descritivo do Edital. 
Lobato/PR, 10 de agosto de 2023. 
SIRLENE DE FÁTIMA DOMINGUES 
Pregoeira Municipal 
Portaria Nº 002-2021 de 04/01/2021-PML  
 86077/2023

Marechal Cândido Rondon

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON - PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2023 
 

O Prefeito do Município de Marechal Cândido Rondon, 
Estado do Paraná, cientifica aos interessados que realizará no dia 31 de 
agosto de 2023, às 14:00h, abertura de envelopes de habilitação da 
Tomada de Preços nº 016/2023, para a execução de pavimentação 
poliédrica na Linha Sanga Furão, conforme Termo de Convênio nº 
369/2022 - SEAB, no valor máximo de R$1.236.341,97nos termos da 
Lei de Licitações e Contratos nº 8.666/93 e demais legislação vigente. 

Edital e demais informações poderão ser obtidos, a partir do 
dia 14/08/2023, junto ao setor de compras e licitações da Prefeitura 
Municipal, sito à Rua Espírito Santo, nº 777 – Centro, com número de 
telefone 45 3284 8828 ou 3284 8865 ou através do site do Município, 
https://marechalcandidorondon.atende.net/ link Licitações, Serviços, 
Consulta de Licitações, Escolhe a licitação e Download. O edital será 
fornecido gratuitamente pela internet no site do Município ou impresso 
mediante requerimento protocolado. 

Prefeitura do Município de Marechal Cândido Rondon, 
Estado do Paraná, em 11 de agosto de 2023. (a.a.) Marcio Andrei 
Rauber – PREFEITO. 
 
 

  
 

  

86122/2023

Mariópolis

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO. EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2023. 
UASG Nº 987693. PROCESSO Nº 712/2023. Tipo de Licitação: MENOR PREÇO 
POR ITEM. Data da realização: 28 de AGOSTO de 2023. Abertura da Sessão: 
08h00 horas. Local: www.gov.br/compras/pt-br. O Município de Mariópolis/PR, 
neste ato representado pelo Sr. Prefeito Municipal Mario Eduardo Lopes Paulek 
que o presente instrumento subscreve e pelo Pregoeiro Oficial da municipalidade 
Francisco Valdomiro Bueno, tornam público que se encontra aberto, certame 
licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº. 47/2023, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM – Processo n.º 712/2023, objetivando a implantação de 
REGISTRO DE PREÇOS para futura eventual aquisição de materiais de construção, 
hidráulicos e itens diversos que serão utilizados pelos departamentos municipais, 
de acordo com as especificações contidas no Anexo I, que faz parte do edital, 
que será regido pela Lei Federal n.º 10.520/2002, Decreto Municipal nº 38/2020, 
Decreto Municipal nº 006/2008, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Complementar 
nº 147/2014, Decreto nº 8.538/2015, Lei Municipal Complementar nº 41/2009, 
Decreto Municipal nº 36/2010, Decreto Municipal nº 43/2007, aplicando-se, 
ainda, subsidiariamente, no que couberem, as disposições contidas na Lei Federal 
n.º 8.666/1993, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, realizará 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA A PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS - 
ME, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – EPP, AO MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL – MEI E Sociedade Cooperativa (S.C.). As propostas deverão 
obedecer às especificações estabelecidas por este instrumento convocatório e seus 
anexos, que dele fazem parte integrante. Os envelopes contendo a proposta de preços 
e os documentos de habilitação serão recebidos conforme mencionado no edital, após 
o credenciamento dos interessados que se apresentarem para participar do certame no 
site www.gov.br/compras/pt-br. A sessão de processamento do Pregão será realizada 
eletronicamente no site: www.gov.br/compras/pt-br, iniciando-se no dia 28/08/2023 
às 08h00 horas e será conduzida pelo Pregoeiro Oficial com o auxílio da Equipe de 
Apoio, designados nos autos do processo em epígrafe. INFORMAÇÃO/EDITAL: 
O Edital de Pregão Eletrônico nº 47/2023 completo encontra-se a disposição dos 
interessados no Departamento de Licitação do Paço Municipal – Rua Seis, nº 
1030 - Centro – CEP: 85.525-000 – Mariópolis, Estado do Paraná, no horário de 
expediente, de Segunda a Sexta-Feira entre as 08h00 ás 11h30min e das 13h00 às 
17h00, E-mail: francisco.bueno@mariopolis.pr.gov.br, Portal Transparência do 
Município ou pelos sites www.mariopolis.pr.gov.br, na aba licitações – Pregão 
Eletrônico e www.gov.br/compras/pt-br - UASG Nº 987693. Mariópolis/PR, 11 de 
Agosto de 2023. Mario Eduardo Lopes Paulek - Prefeito Municipal.

86452/2023

Marmeleiro

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023 – PMM 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2023-LIC 

OBJETO: Contratação de empresa para executar serviços de construção de 
nova ponte sobre o Rio Santa Rita, localizada na rua Antônio José Perin (entre a 
rua Padre Afonso e a rua Seis), bairro Santa Rita, inclusive os serviços de 
demolição da ponte atual que se encontra danificada. 
A comissão de licitação constituída comunica aos interessados na execução do 
objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS nº 002/2023, que após a análise e 
verificação da proposta ofertada, decidiu classificar a seguinte proponente: 

Nº EMPRESA VALOR R$ 

1 GLF OBRAS DE CONSTRUCAO CIVIL 
LTDA 

R$ 498.700,00 
(quatrocentos e noventa e 
oito mil e setecentos reais) 

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da 
data deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao respectivo processo 
licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada, para 
interposição de recurso. 

Marmeleiro, 11 de agosto de 2023. 
Daverson Colle da Silva 

Presidente da CPL 
Portaria 6.864 de 22/09/2022 

86443/2023

Nossa Senhora das Graças

         
 
 
 
 
 
 

 

 

Aviso de licitação-Modalidade: Pregão Eletrônico nº 046/2023. Tipo: 
maior desconto percentual por lote. O Município de Nossa Senhora das 
Graças, estado do Paraná, torna público aos interessados que realizará 
processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº. 046/2023, 
e conforme especificações deste certame nas condições fixadas no 
Edital e seus anexos. Objeto: Registro de Preços para futura aquisição, 
sob o MAIOR DESCONTO PERCENTUAL (%) sobre a tabela SINAPI 
(Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção 
Civil), de materiais elétricos, iluminação pública e vidros para 
fornecimento de forma eventual e parcelada conforme necessidade da 
Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Gabinete, 
durante o período de vigência da Ata de Registro de Preços observado 
às características e demais condições definidas em edital e seus 
anexos. Os lotes são de exclusividade para participação das 
microempresas, empresas de pequeno porte ou microempreendedor 
individual sediada “em âmbito regional” para o cumprimento do disposto 
no art. 1° da lei n.º 945/2022, alterada pela lei n° 971/2022. Valor 
Máximo R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais). Abertura: 
08h30min do dia 29/08/2023; Retirada do edital, Local para informações: 
Setor de Licitações – Praça Deputado Nilson B. Ribas, 131, Centro, 
Nossa Senhora das Graças – PR, telefone (44) 3312-1150, ou pelo 
endereço eletrônico do Município 
www.nossasenhoradasgracas.pr.gov.br – portal da transparência. Nossa 
Senhora das Graças (PR), 11 de agosto de 2023. Clodoaldo Aparecido 
Rigieri-Prefeito Municipal. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

86391/2023

         
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Aviso de licitação-Modalidade: Pregão Eletrônico nº 047/2023. Tipo: 
Menor Preço Por Item. O Município de Nossa Senhora das Graças, 
estado do Paraná, torna público aos interessados que realizará 
processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº. 047/2023, 
e conforme especificações deste certame nas condições fixadas no 
Edital e seus anexos. Objeto: aquisição de 01(um) ônibus destinado ao 
Fundo Municipal de Saúde de Nossa Senhora das Graças - PR, 
consoante Resolução SESA nº 387/2023 e contrapartida municipal, 
conforme Anexo I - Termo de Referência, do Edital completo. Valor 
Máximo: R$ 590.793,33 (quinhentos e noventa mil setecentos e noventa 
e três reais e trinta e três centavos). Abertura: 08h30min do dia 
30/08/2023; Retirada do edital, Local para informações: Setor de 
Licitações – Praça Deputado Nilson B. Ribas, 131, Centro, Nossa 
Senhora das Graças – PR, telefone (44) 3312-1150, ou pelo endereço 
eletrônico do Município www.nossasenhoradasgracas.pr.gov.br – portal 
da transparência. Nossa Senhora das Graças (PR), 11 de agosto de 
2023. Clodoaldo Aparecido Rigieri-Prefeito Municipal. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

462


		2023-08-11T14:19:37-0300
	DAVERSON COLLE DA SILVA:081.480.289-31 1




